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ثبات قیمت اجاره مسکن در بازار زمستانی

ح مســکن  هم‌زمــان بــا اقــدام دولــت بــرای اجــرای طــر
استیجار عمومی و ورود به فصل زمستان، بازار اجاره تقریبا 
آرام اســت و قیمت‌ها نه تنها نســبت به تابســتان افزایشی 
ک در واحدهای بزرگ  نداشته بلکه به گفته مشاوران املا

متراژ مقداری کاهش قیمت را هم تجربه کرده‌ایم.
به گزارش ایســنا، با ورود به نیمه دوم سال و آغاز فصول 
سرما بازار اجاره روزهای آرامی را ســپری می‌کند. آنطور که 
ک می‌گویند بــه دلیل نبــود تقاضا نرخ‌های  مشــاوران املا
اجاره نســبت به تابســتان بین ۱۰ تا ۲۰ درصد کاهش یافته 
است. با این حال عرضه مسکن اجاره‌ای نیز در مقایسه با 
نیمه اول ســال کاهش نشــان می‌دهد و تنــوع چندانی در 

آپارتمان‌های عرضه شده به بازار دیده نمی‌شود.
در حــال حاضــر عمــده آپارتمان‌هــای موجــود در بــازار 
خ‌هــای بالا  اجــاره دارای متراژهــای بــالا هســتند کــه بــا نر
عرضه شده‌اند و متقاضی چندانی ندارند. به همین دلیل 
استقرار مستاجر در این واحدها بیش از حد معمول طول 
گهی‌های سایت‌های  می‌کشد. بسیاری از این واحدها در آ

اینترنتی تجدید می‌شوند.
تابســتان معمــولاً یکــی از پررونق‌ترین فصول بــرای بازار 
اجاره مســکن اســت. در این فصل، چندین عامل شامل 
تعطیلات مــدارس و آب و هوای مناســب موجــب افزایش 
تقاضا برای اجاره مسکن می‌شود. بســیاری از خانواده‌ها 
در تابســتان بــه دنبــال تغییــر محــل زندگی و جســتجوی 
خانــه‌ای جدیــد هســتند. با توجــه به اینکــه شــرایط آب و 
هوایی در تابستان مساعدتر اســت، افراد تمایل بیشتری 

برای اسباب‌کشی در مقایسه با فصول سرد سال دارند.
 ثبات قیمت اجاره مسکن

پاییــز به طــور کلی با کاهــش تقاضا بــرای اجاره مســکن 
همراه است. پس از تعطیلات تابســتانی و شروع مدارس، 
بســیاری از خانواده‌ها به روال عادی خود بــاز می‌گردند و 
تقاضای مســکن کاهش می‌یابد. با شــروع بارش‌ها و سرد 
، افراد کمتر تمایل به جستجوی  شدن هوا در زمستان نیز
خانــه دارنــد. تابســتان در شــهرهای بــزرگ ماننــد تهران، 
مشــهد، اصفهــان و تبریــز اجاره‌بهــا افزایــش می‌یابــد. در 
مقابــل، در پاییز و زمســتان بــازار آرام‌تر می‌شــود و مالکان 
مجبــور بــه کاهــش قیمت‌هــا بــرای جــذب مســتأجران 

هستند.
 اجاره‌نشین‌ها مستاجر دولت می‌شوند

از ســوی دیگــر وزارت راه و شهرســازی در ماههای اخیر 
طرح مســکن اســتیجار عمومــی را مطــرح و اعلام کــرده تا 
پایان سال ۱۰ هزار واحد مسکونی استیجاری را تملک می 
کند و در اختیــار متقاضیان قرار می دهــد. این طرح برای 
زوج‌هــای جوان فاقد مســکن، واقع در دهک‌هــای یک تا 
کثر پنج سال از تاریخ ازدواج آنها سپری شده  شش که حدا
برنامه‌ریزی شــده اســت. البته در فاز اول زوج‌های جوان 

واقع در دهک‌های ۱ و ۲ در اولویت هستند.
دولــت در احــداث واحدهــای اســتیجاری، تمرکز خود 
را بــر بافت‌هــای فرســوده قــرار داده اســت. در ایــن راســتا 
وزارت راه و شهرســازی قصد دارد مشــارکت انبوه‌ســازان و 
ســازندگان بخش خصوصــی را در طرح اســتیجار عمومی 
جلب کند. مدیران کل راه و شهرسازی استان‌ها ماموریت 
دارند نســبت بــه شناســایی و جلــب مشــارکت و همکاری 
انبوه‌ســازان بــا اولویــت انبوه‌ســازان فعــال در بافت‌هــای 
فرسوده اقدام کنند. ورود بخش خصوصی در این پروژه و 
اجرای طرح اجاره‌داری حرفه‌ای می‌تواند اثرات کاهشــی 

بر بازار اجاره ایجاد کند.
ح  فرزانــه صــادق ـ وزیــر راه و شهرســازی ـ دربــاره طــر
اســتیجار عمومــی گفتــه کــه بایــد از ظرفیــت انبوه‌ســازان 
فعال در بافت‌های فرســوده کشــور به نحو موثر اســتفاده 
شــود و توجیــه اقتصــادی حضــور انبوه‌ســازان در بافــت 
فرســوده و تامیــن بــازار فــروش واحدهــای آنهــا از طریــق 
ضوابــط تشــویقی و خریــد واحدهــا از ســوی وزارت راه و 
شهرســازی بــه پشــتیبانی منابــع و اراضــی ســازمان ملــی 
 زمیــن و مســکن و همچنیــن منابــع بازآفرینــی شــهری 

انجام شود.
کنش بازار مسکن به افزایش قیمت ارز   وا

ســعید لطفــی ـ عضــو هیــات مدیــره اتحادیــه مشــاوران 
ک ـ نیز درباره وضعیت بازار اجاره در حال حاضر اظهار  املا
کرده کــه بــازار اجــاره آرام اســت و قیمت‌ها تغییــر چندانی 
نکرده، حتی نسبت به تابستان با مقدار اندکی کاهش نیز 

مواجه شده است.
وی درخصوص تاثیر افزایش هیجانــی قیمت ارز بر بازار 
مســکن گفــت: متغیرهــای سیاســی و اجتماعــی از جمله 
حــوادث اخیر و نوســانات افزایشــی قیمت ارز تاثیر ســریع 
و فوری بر بازار مســکن نداشــته اســت. معمولا ایــن قبیل 
گر رشد  وقایع طول می‌کشد تا بر بازار مســکن اثر بگذارد. ا
ارز بر قیمت مســکن تاثیر ایجاد کند اجاره هــم طبیعتا به 
دلیل آنکه تابع قیمت مســکن اســت می‌توانــد تحت تاثیر 

قرار بگیرد.
این کارشــناس بازار مســکن یادآور شــد: قیمت مصالح 
ســاختمانی که قبلا بر اســاس قیمت دلار ۱۰۸ هــزار تومان 
بود در حال حاضر با دلار ۱۳۵ هزار تومان تعدیل شــده که 
طبیعتا بر نرخ تمام شده ساخت تاثیر می‌گذارد اما فعلا در 

بازار مسکن خود را نشان نداده است.
لطفــی درخصــوص پیش‌بینــی بــازار اجــاره در ماه‌های 
پیش‌رو بیان کرد: در زمســتان به دلیــل اینکه جابه‌جایی 
خ اجــاره مســکن ثبــات خواهــد  کمتــر اتفــاق می‌افتــد نــر
داشــت، اما در اردیبهشــت و خرداد به طور ســنتی شاهد 
تغییر قیمت‌ها در بازار اجاره هستیم. فکر می‌کنم نرخ رشد 
اجاره در سال آینده از تورم عمومی بالاتر برود یا دست کم 

با تورم برابری کند.

اخبـــــــار

رئیس اتحادیه خودرو تهران:
بازار خودرو سردرگم است

بــه گفتــه رئیــس اتحادیــه نمایشــگاه‌داران و 
فروشندگان خودرو تهران با وجود کاهش قیمت 
، اما قیمت  دلار و ارز در بازار آزاد طی روزهای اخیر
خودرو هنوز عقب نشینی نکرده و بازار در حالت 
رکودی قرار دارد.بازار خودرو طی هفته‌های اخیر و 
در پی افزایش نرخ ارز در بازار آزاد با جهش قیمتی 
روبه‌رو شــد و با وجود عقب نشینی جرئی قیمت 
ارز در بازار آزاد اما همچنان نرخ قیمت خودرو در 
بازار افزایشی است و طبق برخی گزارش‌ها به علت 
احتمال افزایشــی بودن قیمت خودرو بسیاری از 
معاملات انجام نمی‌شود که بیشتر به علت عدم 
تمایل فروشــندگان در بازار اســت.در ایــن رابطه 
اســد کرمــی - رئیــس اتحادیــه نمایشــگاه‌داران و 
فروشندگان خودرو تهران - در گفت‌وگو با ایسنا، 
در توضیــح وضعیــت بــازار خــودرو گفــت: زمانــی 
که ارز در بــازار آزاد روند افزایشــی خــود را آغاز کرد، 
متاسفانه خودرو با شدت بیشتری شاهد افزایش 
قیمت بود که هم در خودروهای داخلی و هم در 
خودروهای وارداتی و مونتاژی، افزایش قیمت‌ها 

بالا بود.
وی افــزود: افزایــش قیمت خــودرو در بــازار به 
صــورت حبابی بــالا رفته بــه طوریکه یــک خودرو 
ایرانی مانند ۲۰۷ که در ماه گذشته در محدود یک 
میلیارد و ۱۵۰ میلیون تومان قیمت داشت، امروز 
در بازار با قیمت یک میلیارد و ۵۰۰ میلیون تومان 
معامله می‌شــود که بیانگر افزایش نزدیک به ۴۰۰ 
میلیون تومانی قیمت این خودرو از زمان افزایش 
نــرخ ارز اســت.رئیس اتحادیه نمایشــگاه‌داران و 
فروشــندگان خودرو تهران خاطرنشــان کــرد: اما 
سوالی که باید در این رابطه مطرح کرد این است 
کــه تــا میــزان ارز باید کاهــش پیــدا کند تــا قیمت 
این خودرو بــه نرخ قبلی خود باز گــردد که به نظر 
می‌رســد این اتفاق با توجه به شــرایط اقتصادی 
رخ ندهــد و غیرممکن باشد.اســدی ادامــه داد: 
تجربه نشــان می‌دهــد هر زمانــی که یــک خودرو 
در بازار حدود ۲۰۰ میلیــون تومان افزایش قیمت 
را تجربه کرده باشد، در نهایت حدود ۱۰۰ میلیون 
تومان عقب نشــینی می‌‍‌کند کــه در نهایت بیانگر 
گر  روند افزایشی قیمت‌ها است.وی تصریح کرد: ا
تخصیص ارزها به موقع و مناسب صورت می‌گرفت 
و روند تولید خودرو تسهیل می‌شد و خودروها در 
بازار عرضه می‌شدند، بی شک با این روند افزایش 
قیمت روبــرو نبودیــم؛ امــا متاســفانه ایــن اتفاق 
محقق نشــد و طی هفته‌های اخیر نزدیک به ۱۵ 
تا ۲۰ درصد در بازار خودرو از خودورهای داخلی تا 
خارجی افزایش قیمت رخ داده است به طوریکه 
از زمان افزایش قیمت‌ها تا امــروز در خودروهای 
داخلــی بیــن ۲۰۰ تــا ۴۰۰ میلیــون تومــان افزایــش 
قیمت رخ داده و در خودورهای خارجی و وارداتی 
تــا خودورهــای وارداتــی نیــز در قیمت‌هایی پنج 
میلیارد تومان بــا افزایش یک میلیــارد تومانی به 
شش میلیارد تومان رسیده است.رئیس اتحادیه 
نمایشگاه‌داران و فروشندگان خودرو تهران گفت: 
این در حالی اســت با توجه به کاهش قیمت دلار 
و ارز در بــازار آزاد، اما قیمت خودرو عقب نشــینی 
نکرده و معاملات در بازار بسیار رکودی است و بازار 
در حالت سردرگمی به ســر می‌برد.  اسدی افزود: 
وضعیت بازار نشــان می‌دهد که نه فروشــنده‌ای 
تمایل به فروش دارد و نه خریداری در بازار وجود 
دارد و متاســفانه بازار خرید و فروش خودرو کاملا 
رکودی شــده و بــه علــت افزایــش قیمت‌هــا از هر 
۱۰ قرارداد معامله شــاید بیــن ۸ الی ۹ قــرار داد لغو 
می‌شــد.  وی ادامــه داد: بــا توجه بــه زمزمه‌های 
مطرح شده درباره تک نرخی شدن ارز، در صورت 
تحقق این موضوع ممکن اســت حتی تا یک ماه 
زمان لازم باشد تا بازار بتواند قیمت‌ها و نرخ‌های 
گر قیمت ارز تعدیل  جدید را به دست آورد و حتی ا
شــود چند هفته طول می‌کشــد که تا بازار خودرو 

خود را با قیمت تعدیل شده ارز تطبیق دهد.  

بورس مثبت شد؛ فرابورس منفی
شاخص بورس که طی دو روز کاری گذشته 
ریزش قابــل توجهــی را تجربه کــرده بــود امروز 
به ثبات رســید؛ بــه طوری کــه شــاخص کل با 
افزایش اندک ۹۷۴ واحد در عدد ۴ میلیون و ۷۱ 
هزار واحد ایستاد. )یکشنبه( بازار سرمایه ۹۷۴ 
واحد افزایش یافت و به رقم ۴ میلیون و ۷۱ هزار 
و ۳۹ واحد رســید. این در حالی اســت که این 
بازار در روزهای کاری گذشــته یعنی دوشــنبه 
و سه‌شــنبه هفته قبل به ترتیــب ۳۷ و ۱۰۱ هزار 
واحد ریزش کــرده بود و کانــال ۴.۱ میلیون را از 
دست داده بود.شــاخص هم‌وزن اما امروز ۱۵ 
هــزار و ۲۱۱ واحــد کاهش داشــت و بــه رقم یک 
میلیــون و ۸۹ هــزار و ۳۲۷ واحــد رســید.امروز 
تعداد ســهام مثبــت بــورس ۷۶ عدد و ســهام 
منفی ۲۸۱ عدد بــود. تعــداد خریــداران به ۱۴۲ 
هزار نفر رسید که نسبت به روز سه شنبه تقریبا 
۱۰ برابر شد. به طور کلی بازار ۰.۰۲ درصد کاهش 
یافت.همچنیــن یک میلیــون و ۱۱۴ هــزار فقره 
معامله به ارزش حــدود ۳۰ هزار میلیارد تومان 
در بــازار ســهام انجــام شد.شــاخص فرابورس 
اما برخلاف بورس امروز کاهش قابل ملاحظه 
۴۷۱ واحــد بــه ۳۲ هــزار و ۷۱۷ واحــد رســید. 
تعداد معاملات امروز فرابــورس ۵۹۰ هزار فقره 
و ارزش آن ۱۸ هــزار میلیارد تومــان بود.به نظر 
می‌رســد حوادث اخیر در ریزش بورس اثرگذار 
بوده است. افت سنگین هفته گذشته‌ی بازار 
ســهام در شــرایطی اتفاق افتاده که این بازار از 
۲۴ آبان روند افزایشی داشته و طی این مدت 
رکوردهــای جدیــدی را بــا ورود بــه کانال‌های 
۳.۳، ۳.۴، ۳.۵، ۳.۶، ۳.۷، ۳.۸، ۳.۹، ۴ و ۴.۱ 

میلیون واحد به ثبت رسانده است.

: وقوع تحولات ســریع و  آرمان ملی – صدیقه بهزادپور
عجیب در روزهای اخیــر و حمله آمریکا بــه ونزوئلا و ربودن 
کنش‌های بسیاری را در عرصه  رئیس‌جمهور مادورو و... وا
بین‌المللی در حوزه‌های سیاسی، اقتصادی و... به دنبال 
داشــت. برخلاف ادعای آمریکا مبنی بر دســتگیری مادورو 
کثریت بــر این باور هســتند که آمریکا  به دلیل قاچــاق و... ا
درصدد تصــرف منابع نفت و معادن این کشــور اســت تا در 
این راستا بتواند به سهولت بیشتری به اهداف و برنامه‌های 
سیاسی و غیرسیاســی خود به خصوص در رقابت با چین، 
روســیه و... دســت یابــد کــه البتــه در ایــن میــان موقعیــت 
ژئوپلیتیکی ونزوئــا در منطقه نیز بی‌تاثیر در حمله ســریع 
و هالیوودی به این کشور نبوده اســت و بنا بر اظهارات آتی 
ترامپ مبنی بر تصمیم برای ادامه حضور در ونزوئلا برای به 
اصطلاح حفظ امنیت، موازنه‌های انرژی در عرصه مبادلات 
تجاری، اقتصادی، سیاسی و... تغییر می‌یابد و آمریکا بیش 

از پیش در این زمینه یکه‌تازی خواهد کرد. 

 موقعیت اقتصادی ونزوئلا

به گــزارش »آرمــان ملــی«، هدایــت‌ا... خادمــی نماینده 
ادوار مجلس دراین باره گفت: قطعاً تحولات اخیر در سطح 
بین‌المللی، اقدامــات نظامی و اقتصــادی ایالات متحده و 
، بازار جهانی انرژی را  تحولات مرتبط با کشورهای نفت‌خیز
تحت تأثیر قرار داده است. این تغییرات، پیامدهایی فراتر 
از حوزه انرژی دارد و می‌تواند معادلات سیاسی و اقتصادی 
در سطح جهانی را تغییر دهد. در این میان، موقعیت ایران 
و گزینه‌های استراتژیک آن در تعامل با این تحولات اهمیت 
ویژه‌ای پیــدا می‌کنــد. هرچند واشــنگتن به بهانــه قاچاق 
رئیس‌جمهور این کشور را دستگیر کرده است، اما همگان 
بر این باور هســتند که هدف واشــنگتن کنترل منابع نفتی 
و اقتصادی در مناطق کلیدی جهان اســت. رئیس‌جمهور 
آمریــکا، با اعــام صریح تمایل بــه مدیریت مســتقیم منابع 
نفتی و حفظ کنترل بر مناطق اســتراتژیک، نشــان داده که 
تمرکز اصلی او نــه صرفاً مســائل امنیتی، بلکــه بهره‌برداری 
اقتصادی و نفوذ ژئوپلیتیک اســت. این سیاست، با هدف 
ایجاد مزیت اقتصادی و سیاسی در برابر رقبا، از جمله چین 

و روسیه، طراحی شده است. 

 توازن انرژی در جهان 
او افــزود: به ایــن ترتیــب به نظــر می‌رســد کــه، ونزوئلا به 
دلیــل برخــورداری از ذخایر عظیــم نفتی، منابــع معدنی و 
ظرفیت‌های اقتصادی بالقوه، به عنوان یکی از گزینه‌های 
جذاب برای آمریکا مطرح شده است. تحلیلگران اقتصادی 
معتقدند که اقدامات واشنگتن در این کشور نه تنها اهداف 
نظامی دارد، بلکه بیشتر بر تأثیرگذاری بر بازار جهانی انرژی 
و جریــان درآمدهای نفتی متمرکز اســت. کنترل این منابع 
می‌توانــد آمریکا را قادر ســازد تــا سیاســت‌های اقتصادی و 
سیاسی خود را در سایر مناطق جهان با سهولت بیشتری 
اجرا کند. خادمی اضافه کرد: با وجود ظرفیت بالای ونزوئلا، 
تجربه حمله آمریکا نشــان داد که حمایت آشــکار از ســوی 
، حتــی روســیه و چیــن، وجــود نداشــته  قدرت‌هــای دیگــر
اســت. ســامانه‌های دفاعی فروخته شــده توســط روســیه 
نتوانست کشور را در برابر عملیات نظامی محافظت کند و 
هیچ نشانه‌ای از همراهی چین مشاهده نشد. این واقعیت 
نشــان می‌دهد که کشــورهایی که انتظــار حمایت خارجی 
داشــتند، عملاً در معرض محدودیت‌ها و فشارهای آمریکا 
قرار گرفتند و در عمــل، توازن قدرت به نفــع بازیگران غربی 
تغییر کــرده اســت. او توضیــح داد: بررســی تحولات نشــان 
می‌دهد که این سیاست‌ها عمدتاً با هدف برهم زدن توازن 
انــرژی در منطقــه و افزایــش تســلط آمریــکا بــر منابــع نفتی 

طراحی شــده‌اند و در این راســتا، واشــنگتن با بهره‌گیری از 
کنش دیگــر قدرت‌ها، توانســته جایــگاه برتر خود  ضعــف وا
در بازار انرژی جهانی را تقویت کند و قدرت مانور اقتصادی 
و سیاســی خــود را افزایش دهــد. در واقــع، محدودیت‌ها و 
، به ویژه چین و  فشارهای اقتصادی علیه کشــورهای دیگر
روسیه، بخشی از استراتژی گســترده‌تر آمریکا برای حفظ و 

افزایش نفوذ جهانی است. 

 ایران در تحولات جهانی
خادمی درباره تاثیر تحولات بر وضعیت ایران در منطقه 
گفــت: از ایــن نظــر بــرای ایــران، ایــن تحــولات پیامدهــای 
متفاوتی دارد. ایران در ســال‌های اخیر با محدودیت‌های 
تحریمی شــدید و کاهش صادرات نفت مواجه بوده است، 
بنابراین فشــارهای جدید بر بازار نفــت، تأثیر قابل توجهی 
بر اقتصاد کشــور ندارد. با این حال، ایران نمی‌تواند انتظار 
داشته باشــد که دیگر قدرت‌ها، از جمله چین و روسیه، در 
برابر تحولات منطقه به حمایت آشــکار یا موثر اقدام کنند. 
واقعیت این اســت که وعده‌ها و امید به پشتیبانی خارجی 
ممکن است جایگزین تصمیم‌گیری مستقل و حفظ منافع 
ملی نشــود. نماینــده ادوار مجلــس معتقد اســت: بهترین 
رویکــرد بــرای ایــران، تمرکــز بر حفــظ و تقویــت منافــع ملی 
گر شروع این  بدون تمرکز صِرف به غرب یا شرق است، حتی ا
رویکرد کمی دیر شــده باشــد، راهبردی اســت که می‌تواند 
ایران را در موقعیت بهتری در تعاملات بین‌المللی قرار دهد. 
سیاست‌های کشور باید مبتنی بر واقعیت‌های اقتصادی و 
سیاسی داخلی و بین‌المللی باشد و کمتر به وعده‌ها و رفتار 
دیگر قدرت‌ها متکی باشــد. از این رو، تعاملات بین‌المللی 
ایران باید هدفمند و در راســتای منافع ملی طراحی شــود 
تا راهکارهایــی بــرای عبــور از محدودیت‌هــا و چالش‌های 

موجود فراهم شود. 

 راهکار موجود برای کشور
کیــد کرد: با این رویکرد، ایــران می‌تواند ضمن  خادمی تا
کاهش وابستگی به حمایت خارجی، بر ظرفیت‌ها و منابع 
داخلی خود تمرکز کند و در عین حال با تحلیل دقیق توازن 

قدرت جهانی، مســیرهایی برای حفظ منافــع اقتصادی و 
سیاسی خود پیدا کند. تجربه تحولات اخیر نشان می‌دهد 
که امید به همراهی دیگر قدرت‌ها، به ویژه چین و روســیه، 
ممکن است خالی از پشتوانه عملی باشد و سیاست‌گذاری 
مســتقل، تنهــا راه موثــر بــرای تضمیــن منافــع ملی اســت. 
در ســطح جهانــی، تحــولات اخیــر نشــان داد کــه بازیگران 
اقتصــادی و سیاســی اصلی، ماننــد آمریــکا، بــا بهره‌گیری از 
کنــش دیگر کشــورها، توانســته‌اند  منابــع انــرژی و ضعف وا
جایگاه خود را تقویت کننــد. اوافزود: کشــورهای نفت‌خیز 
و دارای منابــع اســتراتژیک کــه تحــت فشــار یــا تهدیــد قــرار 
می‌گیرنــد، در صورتی می‌توانند جایگاه خــود را حفظ کنند 
کــه راهبردهایــی مســتقل و منطبــق بــا منافع واقعــی خود 
داشته باشند. ایران نیز با توجه به شرایط خاص خود، باید 
بر سیاســت‌های داخلی و ظرفیت‌های اقتصــادی و انرژی 
خود تمرکز کند و اقدامات بین‌المللی را از این منظر تحلیل 

و مدیریت نماید. 

 برون‌رفت از چالش
و  کــرد: فشــارها  کیــد  تأ انــرژی  ایــن تحلیلگــر حــوزه 
محدودیت‌های خارجی تنها زمانی می‌تواند اثرگذار باشــد 
که کشــورها به پشــتیبانی خارجی تکیه داشــته باشــند. در 
نبــود ایــن پشــتیبانی، سیاســت‌گذاری مســتقل و تمرکــز بر 
منابــع داخلــی و ظرفیت‌هــای موجــود، کلید حفــظ ثبات 
اقتصــادی و قــدرت سیاســی در ســطح ملــی و بین‌المللــی 
خواهد بــود. در ایــن بین ایران بــرای حفــظ موقعیت خود 
در عرصه بین‌المللی و مدیریت تأثیرات اقتصادی تحولات 
جهانی، بایــد بر منافع ملی و سیاســت‌های مســتقل تمرکز 
کند. اعتماد به وعده‌ها یا رفتــار دیگر قدرت‌ها، حتی چین 
و روســیه، نمی‌تواند جایگزین تحلیل دقیــق و برنامه‌ریزی 
راهبــردی شــود. سیاســت‌های ایــران بایــد هدفمنــد، 
واقع‌بینانه و مطابق با شرایط اقتصادی و سیاسی داخلی و 
جهانی باشد تا کشــور بتواند ضمن عبور از محدودیت‌ها و 
چالش‌ها، جایگاه خود را در بازار انــرژی و معادلات جهانی 
حفظ کند و از ظرفیت‌های خود به بهترین نحو بهره‌برداری 

نماید. 

 »آرمان ملی« تحولات جهانی و منطقه‌ای پس از حمله به ونزوئلا در حوزه انرژی را بررسی می‌کند

جهان در آستانه تغییر توازن انرژی

درپــی اعــام دولــت مبنــی بــر حــذف ارز 
ترجیحی )۲۸ هــزار و ۵۰۰ تومانی( و پرداخت 
یارانه مســتقیم به مردم به‌عنــوان راهکاری 
ســاختار  اصــاح  و  رانــت  کاهــش  بــرای 
اقتصــادی، یک اقتصاددان ضمــن انتقاد از 
این رویکرد، گفت: تجربه‌های گذشته نشان 
داده این سیاست نه‌ تنها به بهبود معیشت 
مــردم منجر نمی‌شــود، بلکــه تورمــی ایجاد 
می‌کند که یارانه پرداختی را در مدت کوتاهی 

مستهلک می‌کند.
مرتضی افقه در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره 
بــه تجربــه حــذف یارانه‌هــا در دولت‌هــای 
کــرد: ایــن سیاســت یــک  گذشــته اظهــار 
تجربه شکست‌ خورده اســت. در دوره آقای 
احمدی‌نژاد نیز با همین تحلیل که قیمت‌ها 
آزاد و پــول آن به مردم داده شــود، قیمت‌ها 
افزایــش یافــت و تورمی ایجاد شــد کــه یارانه 

پرداختی نتوانست آن را پوشش دهد.
وی افــزود: در دولــت آقــای رئیســی نیــز 
همین منطق تکرار شــد با این اســتدلال که 
پول را مســتقیم به مردم می‌دهیم. ارز ۴۲۰۰ 
تومانی حذف شد و یارانه‌ها تقریباً ۹ تا ۱۰ برابر 
افزایش پیدا کرد؛ از ۴۵ هزار تومان به حدود 
۴۰۰ هــزار تومان. امــا دیدیم که باز هــم تورم، 

تمام این یارانه را بلعید.
کیــد بــر  ایــن کارشــناس اقتصــادی بــا تأ
ماهیت متفــاوت یارانــه و تورم تصریــح کرد: 
مشــکل اصلی اینجاســت کــه یارانــه معمولا 
فقط یک بار افزایش پیدا می‌کند، اما تورمی 
کــه ایجــاد می‌شــود، در ســال‌های بعــد هم 
ادامــه دارد؛ آن هم با نرخ‌هــای دو رقمی، ۳۰ 

درصد و حتی بالاتر. نتیجه این می‌شــود که 
در ســال اول شــاید بخشــی از فشــار جبران 
شــود، اما از ســال دوم عملا یارانه مستهلک 
می‌شــود و ایــن مــردم هســتند کــه زیــان 

می‌کنند.
افقــه ادامــه داد: اخیــرا وزارت کار عددی 
حدود یــک میلیــون تومــان بــرای هــر نفر و 
برای ۸۰ میلیون نفر مطرح کرده که نسبت به 
دفعه قبل حدود دو و نیم برابر شــده است. 
اما ایــن افزایش شــدید - کــه در عمل بیش 
از ۱۲۰ هزار تومان بــه هزینه‌های قبلی اضافه 

می‌کنــد - به نظــر من طوفــان تورمــی ایجاد 
خواهد کرد و بعید است این یارانه بتواند آن 

را جبران کند.
ایــن اقتصــاددان بــه ادعــای مســئولان 
خ ارز  اقتصــادی دربــاره یکسان‌ســازی نــر
پرداخت و گفت: مسئولان اقتصادی از وزیر 
اقتصاد گرفته تا سایر تصمیم‌ گیران می‌گویند 
باید ارز یکســان شــود تــا رانــت از بیــن برود. 
اما ســؤال اینجاســت که آیا در شرایط فعلی، 
دولت اساســا امکان یکسان‌ســازی نــرخ ارز 

را دارد یا نه؟

او افــزود: قیمــت ارز امــروز عمــاً تحــت 
تأثیر متغیرهایی اســت کــه خــارج از اختیار 
دولــت و حتی خــارج از کنترل بانــک مرکزی 
اســت؛ متغیرهایــی مثل شــرایط سیاســی، 
تهدیدهــای نظامــی و نااطمینانی‌هــای 
بین‌المللــی. بــرای مــن تعجــب‌آور اســت 
کــه بــا وجــود ایــن همــه تجربــه ناموفــق، 
ح  مطــر صحبت‌هایــی  چنیــن  هــم   بــاز 

می‌شود.
افقه با تشریح شرایط لازم برای تک‌نرخی 
شدن ارز توضیح داد: تک‌نرخی شدن ارز دو 
حالت بیشــتر ندارد؛ یا دولت به اندازه کافی 
ارز در اختیار دارد که بتواند قیمت بازار آزاد را 
مدیریت و حتی به سمت پایین هدایت کند، 

یا چنین امکانی را ندارد.
او افزود: در شــرایط فعلی، دولت ارز کافی 
ندارد و ناچار است مرتب خودش را به قیمت 
بازار آزاد نزدیک کند. یعنی این دولت است 
که تابع بــازار آزاد می‌شــود، نــه بــازار آزاد تابع 
دولــت. در واقع، آنچه آقایــان از آن به‌عنوان 
تک‌نرخــی شــدن یــاد می‌کننــد، چیــزی جز 

افزایش مستمر نرخ ارز رسمی نیست.
این کارشــناس اقتصادی در جمع‌بندی 
کیــد کــرد: از نظــر مــن، در  ســخنان خــود تأ
شــرایط فعلی امکان واقعی بــرای تک ‌نرخی 
شــدن ارز وجود ندارد. نه ذخایر ارزی اجازه 
چنین کاری را می‌دهد و نه شــرایط سیاسی 
. بنابرایــن ایــن تلاش‌ها  و اقتصــادی کشــور
عملا بی‌نتیجه خواهد بود و صرفا به افزایش 
بیشتر قیمت‌ها و فشار مضاعف بر معیشت 

مردم منجر می‌شود.

دیدگاه افقه درباره حذف ارز ترجیحی و پرداخت یارانه مستقیم:

یارانه یک‌بار افزایش می‌یابد اما تورم ماندگار است

 بهترین رویکرد برای ایران، تمرکز بر حفظ و تقویت منافع ملی بدون تمرکز صِرف به غرب 

گر شروع این رویکرد کمی دیر شده باشد، راهبردی است که می‌تواند   یا شرق است، حتی ا

ایران را در موقعیت بهتری در تعاملات بین‌المللی قرار دهد 
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